
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.23/9-12-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 267     Περίληψη 

Έγκριση του από 26-11-2019 πρακτικού της επιτροπής διαγωνισμού του 
έργου: «Αποκατάσταση οδοστρωμάτων οδικού δικτύου Δήμου Ξάνθης» 
εργολαβία: «Αποκατάσταση βατότητας οδοστρωμάτων ΔΕ 
Σταυρούπολης»  

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 9 Δεκεμβρίου 2019 ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.33469/5-12-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής και υπό την προεδρία τού ιδίου, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3. Ελευθεριάδης Απόστολος 
4. Ζερενίδης Ιωάννης 
5. Μπεκήρ Ογλού Σουά 

6. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7. Παπαχρόνης Ιωάννης 
8. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) κανένας 

 
Γίνεται μνεία ότι στη συνεδρίαση παραβρίσκονται και τα αναπληρωματικά μέλη Σάββας 

Μελισσόπουλος και Δημοσθένης Γεωργιάδης 
 
Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 

και αφού εισηγήθηκε το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.33083/3-
12-2019 εισήγηση του τμήματος Λογιστηρίου & προμηθειών, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις του Ν.4412/16., 2.Την Διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας για την 
επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου «Αποκατάσταση οδοστρωμάτων οδικού δικτύου Δήμου Ξάνθης, 
εργολαβία Αποκατάσταση βατότητας οδοστρωμάτων Δ.Ε. Σταυρούπολης». 3. Το Πρακτικό Νο1 της 
επιτροπής διαγωνισμού του παραπάνω έργου, όπως αυτό παράχθηκε και μου στάλθηκε ηλεκτρονικά μέσω της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ από την επιτροπή διαγωνισμού του παραπάνω έργου. 
Παρακαλώ για την έγκριση του αποτελέσματος της διαδικασίας αποσφράγισης σύμφωνα με το Πρακτικό Νο1 
της επιτροπής διαγωνισμού τού εν λόγω έργου με το οποίο εισηγείται την ανάθεση της σύμβασης στον 
μειοδότη ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΕ με ποσοστό έκπτωσης 42,12%». 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη των μελών, το σχετικό πρακτικό, το οποίο έχει ως εξής: 
«1o Πρακτικό 

της ορισθείσας Επιτροπής Διαγωνισμού (Ε.Δ.), σύμφωνα με την από 4.11.2019 Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής, για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης έργου κάτω των ορίων του Ν.4412/2016 με ανοικτή 
διαδικασία μέσω Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., με α/α συστήματος 85869 και κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, σύμφωνα με το άρθρο 95, παρ. 2α του 
προαναφερόμενου νόμου, η οποία αποτελείται από τους εξής : 

1. Παπαθανασίου Φωτεινή, Διπλ. Πολιτικός Μηχανικός στο Δήμο Ξάνθης, ως Πρόεδρος της Ε.Δ. 
2. Φάκα Όλγα, Διπλ. Αρχιτέκτων Μηχανικός στην Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών 

Έργων Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, ως μέλος. 
3. Θεοδωρίδης Παντελεήμων, ΠΕ Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος στη Διεύθυνση Δασών, ως 

μέλος 
Κατόπιν των παραπάνω ενεργειών σήμερα, στις 26.11.2019, ημέρα Τρίτη, προσήλθαμε μετά από την 

από 25.11.2019 πρόσκληση της προέδρου, σε δημόσια συνεδρία για την ολοκλήρωση της διαδικασίας του 
ελέγχου για το έργο του θέματος σύμφωνα με τη Διακήρυξη (19PROC005666400 2019-10-7) και την 
σύνταξη του εν λόγω Πρακτικού. 

Διαπιστώθηκε η απαρτία της Ε.Δ. αφού ήταν παρόντα και τα τρία (3) τακτικά μέλη της Επιτροπής. 
Μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών, ήτοι στις 15.11.2019 και ώρα 10:00 και 

πριν την ηλεκτρονική αποσφράγιση, η αναθέτουσα αρχή κοινοποίησε και στους επτά (7) προσφέροντες τον 
σχετικό κατάλογο συμμετεχόντων όπως αυτός παράχθηκε από το υποσύστημα. 

Με την έναρξη της διαδικασίας, που πραγματοποιήθηκε στις 22.11.2019, η Πρόεδρος της Επιτροπής 
προέβη σε επισκόπηση του διαγωνισμού και διαπίστωσε ότι οι επτά (7) προσφορές 



που είχαν υποβληθεί ήταν σφραγισμένες, ήτοι τα πεδία «Προσφορά» και «Σύνολο προσφοράς» έφεραν την 
ένδειξη «σφραγισμένες προσφορές». 

Στην συνέχεια και σύμφωνα με το άρθρο 18 και το άρθρο 4, παρ. 4.1.α της διακήρυξης του εν λόγω 
έργου, πραγματοποιήθηκε η ηλεκτρονική αποσφράγιση εμπρόθεσμα στις 22.11.2019, ημέρα Παρασκευή, 
κατόπιν της από 21.11.2019 πρόσκλησης της προέδρου προς τα μέλη της ΕΔ. 

Μετά η Πρόεδρος της ΕΔ ,που είχε εισαχθεί στο ηλεκτρονικό σύστημα προχώρησε στην ηλεκτρονική 
αποσφράγιση των υποφακέλων «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» και «Οικονομική Προσφορά» και των επτά (7) 
συμμετεχόντων. 

Στο χρονικό σημείο αυτό, και πριν από την αξιολόγηση των προσφορών, έγινε η αυτόματη παραγωγή 
(εκτύπωση) του πίνακα συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας, ο οποίος και στάλθηκε στους επτά (7) 
συμμετέχοντες μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του συστήματος. Παράλληλα ο ίδιος πίνακας 
αναρτήθηκε και στη περιοχή των συνημμένων εγγράφων του διαγωνισμού και είναι ο ακόλουθος: 

 
α/α α/α Κατάθεσης  Επωνυμία Προσφέροντα  Ποσοστό Μέσης 

Έκπτωσης 

1 136276 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΕ 42,12 % 

2 135042 Ι ΤΑΪΡΗΣ Α.Β.Ε.Τ.Ε. 41,89 % 

3 136016 ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΤΕ 36,00 % 

 

4 

 

135962 

ΔΟΒΡΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΩΣΟΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΧΑΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ : 

«ΔΟΒΡΙΔΗΣ ΑΕ» 

 

35,89 % 

 

 

5 

 

 

136278 

BΟΥΓΙΟΥΚΛΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΤΟΜΙΓΜΑΤΩΝ – 

ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ: «ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ 

ΑΕ» 

 

 

28,00 % 

 

6 

 

136198 

ΜΕΓΚΛΗΣ ΚΟΝΣΤΡΑΞΙΟΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 

ΕΜΠΟΡΟΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ : «ΜΕ.ΚΟΝ. ΑΕ» 

 

26,00 % 

7 136228 ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ ΑΕ 2,00 % 

 
Στην συνέχεια η Επιτροπή Διαγωνισμού, κατόπιν της από 24.11.2019 πρόσκλησης της προέδρου 

προέβη στις 25.11.19 στον κατά σειρά μειοδοσίας έλεγχο της ολόγραφης  και αριθμητικής αναγραφής των 
επιμέρους ποσοστών έκπτωσης και της ομαλής μεταξύ τους σχέσης, βάσει της παραγωγής σχετικού 
ψηφιακού αρχείου μέσα από το υποσύστημα των υπολοίπων προσφερόντων. 

Ο έλεγχος ομαλότητας ήταν επιτυχής για τους επτά (7) προσφέροντες και διαπιστώθηκε ότι το 
αρχείο pdf της οικονομικής προσφοράς που είχαν επισυνάψει οι επτά (7) προσφέροντες ήταν ψηφιακά 
υπογεγραμμένο. 

Στη συνέχεια της ίδιας μέρας, η Επιτροπή Διαγωνισμού προέβη στον έλεγχο των δικαιολογητικών 
συμμετοχής του άρθρου 24.2 της Διακήρυξης του έργου κατά σειρά μειοδοσίας των αποδεκτών 
προσφερόντων, αρχίζοντας από τον πρώτο μειοδότη και διαπιστώθηκαν τα εξής: 

1. Τα αρχεία των επτά (7) ανωτέρω φακέλων των υποψηφίων έφεραν εγκεκριμένη προηγμένη 
ηλεκτρονική υπογραφή ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή με χρήση εγκεκριμένων 
πιστοποιητικών, όπως ορίζεται στα άρθρα 3.5.α και 3.5.ε της Διακήρυξης του έργου. 

2. Η Επιτροπή Διαγωνισμού έλεγξε ηλεκτρονικά την εγκυρότητα των έξι (6) υποβληθέντων 
εγγυητικών συμμετοχής του ΤΣΜΕΔΕ , σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο (δ) του άρθρου 
98 του Ν. 4412/2016 και κατόπιν σχετικής αλληλογραφίας την εγκυρότητα μιας (1) εγγυητικής 
επιστολής που εκδόθηκε από την Τράπεζα Πειραιώς, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα του άρθρου 3, 
παρ. 3.5.β της Διακήρυξης. Από τον έλεγχο διαπιστώθηκε η εγκυρότητα του συνόλου των 
εγγυητικών επιστολών που κατατέθηκαν. 

Αυτή επιβεβαιώθηκε από τα εξής έγγραφα: 
1) Με την υπ’ αριθμ. 60856/14.11.19 Εγγυητική επιστολή του ΤΣΜΕΔΕ και την με Α/Α 48832/25.11.2019 

βεβαίωση εγκυρότητας εγγυητικής επιστολής ηλεκτρονικής έκδοσης του ΤΣΜΕΔΕ. 
2) Με την υπ’ αριθμ. 60620/12.11.19 Εγγυητική επιστολή του ΤΣΜΕΔΕ και την με Α/Α 48906/ 

25.11.2019 βεβαίωση εγκυρότητας εγγυητικής επιστολής ηλεκτρονικής έκδοσης του ΤΣΜΕΔΕ. 
3) Με την υπ’ αριθμ. 60064/01.11.19 Εγγυητική επιστολή του ΤΣΜΕΔΕ και την με Α/Α 48840/25.11.2019 

βεβαίωση εγκυρότητας εγγυητικής επιστολής ηλεκτρονικής έκδοσης του ΤΣΜΕΔΕ. 
4) Με την υπ’ αριθμ. 60710/13.11.19 Εγγυητική επιστολή του ΤΣΜΕΔΕ και την με Α/Α 48835/25.11.2019 

βεβαίωση εγκυρότητας εγγυητικής επιστολής ηλεκτρονικής έκδοσης του ΤΣΜΕΔΕ. 
 



5) βεβαίωση εγκυρότητας εγγυητικής επιστολής ηλεκτρονικής έκδοσης του ΤΣΜΕΔΕ. 
6) Με την υπ’ αριθμ. 606127/14.11.19 Εγγυητική επιστολή της ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ και την από 

25.11.2019 βεβαίωση εγκυρότητας εγγυητικής επιστολής από το υπ. αρ. 1201 Κατάστημα της Τράπεζας 
Πειραιώς στην Καβάλα. Την εγγυητική επιστολή συμμετοχής την λάβαμε πρωτότυπη, εμπρόθεσμα, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 παρ. 3.5.β της διακήρυξης ( Αρ. Πρωτ. Δήμου Ξάνθης : 
31417/19.11.19). 

7) Με την υπ’ αριθμ. 60599/12.11.19 Εγγυητική επιστολή του ΤΣΜΕΔΕ και η με Α/Α 48834 
/25.11.2019 βεβαίωση εγκυρότητας εγγυητικής επιστολής ηλεκτρονικής έκδοσης του ΤΣΜΕΔΕ. 

Μετά από τον προβλεπόμενο έλεγχο η τελική κατάταξη των υποψηφίων οικονομικών φορέων κατά 
σειρά μειοδοσίας διαμορφώνεται όπως στον ακόλουθο πίνακα: 

 
α/α α/α Κατάθεσης Επωνυμία Προσφέροντα Ποσοστό Μέσης 

Έκπτωσης 

1 136276 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΕ 42,12 % 

2 135042 Ι ΤΑΪΡΗΣ Α.Β.Ε.Τ.Ε. 41,89 % 

3 136016 ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΤΕ 36,00 % 

 

4 

 

135962 

ΔΟΒΡΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΩΣΟΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΧΑΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ : 

«ΔΟΒΡΙΔΗΣ ΑΕ» 

 

35,89 % 

 

 

5 

 

 

136278 

BΟΥΓΙΟΥΚΛΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΤΟΜΙΓΜΑΤΩΝ – 

ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ : «ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ 

ΑΕ» 

 

 

28,00 % 

 

6 

 

136198 

ΜΕΓΚΛΗΣ ΚΟΝΣΤΡΑΞΙΟΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 

ΕΜΠΟΡΟΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ : «ΜΕ.ΚΟΝ. ΑΕ» 

 

26,00 % 

7 136228 ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ ΑΕ 2,00 % 

 
Κατά συνέπεια, η Ε.Δ. ολοκλήρωσε το παρόν πρακτικό σήμερα, 26.11.2019 και εισηγείται την 

ανάθεση της σύμβασης στον μειοδότη, δηλαδή στην εργοληπτική επιχείρηση ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΕ με 
σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά της, χ ωρίς Φ.Π.Α.: τετρακόσιες δεκαέξι χιλιάδες πεντακόσια 
εξήντα επτά ευρώ και δεκαπέντε λεπτά (416.567,15€) και με μέση έκπτωση σαράντα δυο και δώδεκα 
τοις εκατό (42,12%). 

Σύμφωνα με το από 86/17.10.2019 ( Αρ. Πρωτ. Δήμου Ξάνθης: 27729/21.10.19) έγγραφο του 
Συνδέσμου Πτυχιούχων Εργοληπτών Δημοσίων Έργων Νομού Ξάνθης, τακτικός εκπρόσωπος του 
διαγωνισμού του εν λόγω έργου είναι ο κ Κεχαγιάς Κων/νος του Νερατζή. 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού υποβάλλει το σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο του παρόντος πρακτικού στην 
αναθέτουσα αρχή μέσω του συστήματος προς έγκριση. Στο παρόν 1ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ επισυνάπτονται οι 
εκτυπώσεις των επτά (7) ηλεκτρονικών αρχείων ελέγχου ομαλότητας όπως αυτά παράχθηκαν 
αυτοματοποιημένα από το σύστημα καθώς επίσης και η εκτύπωση του πίνακα συμμετεχόντων κατά σειρά 
μειοδοσίας όπως αυτός επίσης παράχθηκε αυτόματα από το ΕΣΗΔΗΣ». 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.   
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α)  Εγκρίνει το από 26-11-2019 πρακτικό της επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «Αποκατάσταση 
οδοστρωμάτων οδικού δικτύου Δήμου Ξάνθης» εργολαβία: «Αποκατάσταση βατότητας 
οδοστρωμάτων ΔΕ Σταυρούπολης» 

Β)  Την ανάθεση της σύμβασης στην εργοληπτική επιχείρηση ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΕ, με σύνολο δαπάνης 
έργου κατά την προσφορά της, χωρίς Φ.Π.Α.: τετρακόσιες δεκαέξι χιλιάδες πεντακόσια εξήντα 
επτά ευρώ και δεκαπέντε λεπτά (416.567,15€) και με μέση έκπτωση σαράντα δυο και δώδεκα 
τοις εκατό (42,12%). 

…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 12-12-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


